
Ročník 1936. 139

Sbírka zákonů a nařízení
stsktu ěesSžLOSiovetisJkétii®.

Částka 10. Vydána dne 28. února 1936.
Cena : Kč l'—.

Obsah: (33.—39.) 33. Zákon o civilních hlídačích vojenské správy. — 34. Zákon, kterým se 
mění a doplňuje zákon ze dne 15. června 1927, č. 78 Sb. z. a n., o stabilisačních bilancích. — 
35, Zák on, kterým se mění § 11, odst. 1 zákona o opatřeních pro zaměstnance zastavených 
periodických tiskopisů. — 3S./Nařízení, kterým se prodlužuje platnost hromadných smluv 
pracovních. — 37. Nařízení, Kterým se zrušuje nejvyšší přípustná hranice vkladů na vklad
ních knížkách poštovní spořitelny. — 33. Nařízení o změně úrokové sazby ze vkladů na vkladní 
knížky poštovní spořitelny. — 39. Vyhláška, kterou se uveřejňuje seznam léčivých přípravků, 
jež byly prohlášeny za léčebná vína.

33.
Zákon ze dne 11. února 1936

o civilních hlídačích vojenské správy.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
K střežení budov, zařízení a míst vojenské 

správě náležejících nebo jí užívaných může 
býti tam, kde toho povaha služby nebo ulože
ných předmětů vyžaduje, použito též osob ob
čanských (civilních hlídačů vojenské správy).

§ 2.

Civilní hlídači vojenské správy jsou k této 
správě ve smluvním pracovním poměru jako 
ostatní dělnictvo vojenské správy.

§ 3.
Civilní hlídači vojenské správy skládají pří

sahu, jejíž znění stanoví instrukce (§ 5), 
a jsou povinni nositi ve službě služební od
znak, zbraň a čepici v úpravě stanovené rov
něž instrukcí (§ 5).

§ 4.
I1) Civilní hlídači vojenské správy jsou za 

činy, které souvisí s výkonem jejich služby, 
trestně odpovědni jako veřejné bezpečnostní 
orgány a požívají, jsou-li ve službě a mají-li 
předepsaný služební odznak, trestní ochrany 
veřejných bezpečnostních orgánů; při výkonu

své služby smějí zjišťovati a zadržovat! jiné 
osoby za týchž podmínek jako bezpečnostní 
úřady a orgány.

(2) Zbraně smějí užiti, šetříce opatrnosti 
podle okolností případu potřebné, jen v těchto 
případech:

a) při nutné obraně, aby odvrátili násilný 
útok, jenž na ně byl učiněn, nebo který jim 
přímo hrozí, nebo jímž se ohrožuje život jiné 
osoby;

b) aby odvrátili nebezpečný útok, který 
ohrožuje majetek náležející vojenské správě 
nebo jí užívaný anebo vojenské tajemství, po 
marné výzvě, aby bylo upuštěno od útoku;

c) aby zamezili útěk pachatele, jenž vážně 
poškodil nebo ohrozil majetek náležející vo
jenské správě nebo jí užívaný, anebo odcizil 
vě.ci, které mají zůstati utajeny pro obranu 
republiky, a byl-li pachatel přistižen při.činu 
nebo je-li důvodně podezřelý z takového činu 
a nemohou-li ho zadržet! jiným způsobem;

d) proti osobám, které v pohraničním 
pásmu, jehož rozsah určí vládní nařízení, 
anebo v místech ohrožených se nezastaví, 
byvše civilními hlídači vojenské správy, kteří 
dali najevo, že jsou civilními hlídači vojenské 
správy, k tomu opětně vyzvány, neohrožují-li 
se použitím zbraně jiné osoby.

§ 5.
Instrukci pro civilní hlídače vojenské 

správy vydá ministerstvo národní obrany 
v dohodě s ministerstvem vnitra.

15



140 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

§ 6.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede jej ministr národní obrany 
v dohodě s ministrem vnitra.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Machník v. r.

34.
Zákon ze dne 12. února 1936,

kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 15o 
června 1927, č. 78 Sb. z. a n., o stabilisačnícli 

bilancích.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.

Zákon č. 78/1927 Sb. z. a n. se mění a do
plňuje takto:

a) Ustanovení § 5, odst. 2 bude zníti:
„(2) Kromě případu likvidace podniku a 

kromě případů uvedených v § 6 a v § 22, odst. 
8 lze tohoto fondu upotřebit! jen ke krytí bi
lančních ztrát. Jeho upotřebení k jiným úče
lům, zejména k doplnění nebo k vyplácení 
dividendy (podílu na zisku), není dovoleno."

b) Ustanovení § 16, odst. 2, věta druhá 
bude zníti:

„Tohoto fondu smí býti užito — kromě pří
padu likvidace společnosti a kromě případu 
uvedeného v § 22, odst. 8 — jen ke krytí bi
lančních ztrát. Jeho upotřebení k jiným úče
lům, zejména k doplnění nebo k vyplácení di
videndy (podílu na zisku), není dovoleno."

c) Ustanovení § 22, odst. 1, věta druhá 
Pude zníti:

„Bude-li z přebytku toho zřízen reservní 
fond (§§ 4 a 5) a upotřebí-li se ho ke zvýšení 
základního kapitálu (§ 6) nebo ke krytí bi
lančních ztrát (§ 5, odst. 2), bude s ním při 
vyměřování zvláštní daně výdělkové naklá
dáno jako s fondem zdaněným."

d) Za § 22, odst. 5 vkládají se jako od
stavce 6, 7, 8, 9 a 10 tato ustanovení:

„(6) Počínajíc berním rokem 1935 sníží 
se při vyměření daně důchodové, všeobecné 
daně výdělkové a zvláštní daně výdělkové 
řádné odpisy [§ 15, č. 1, písm. b) a § 79, 
písm. f), odst. 1 zákona o přímých daních], 
provedené na všech předmětech trvale v pod

niku užívaných, každoročně po dobu 10 let 
o částku rovnající se 1% přebytku povstalého 
při novém ocenění podle § 4, odst. 1, vyjímajíc 
přebytek povstalý novým oceněním pozemků, 
u nichž není odpis přípustný. Tato částka se 
započítá do daňového základu a nemůže býti 
ani v následujících letech daněprostě od
pisována.

(7) Poplatníkům, kteří provedli na před
mětech trvale v podniku užívaných mimo
řádné odpisy podle zákonů ze dne 3. března
1921, č. 102 Sb. z. a n., a ze dne 21. prosince
1922, č. 403 Sb. z. a n., a kteří ve výcho
diskové bilanci tytéž předměty nově ocenili, 
sníží se řádné odpisy uvedené v odstavci 6 
každoročně po dobu 10 let o další 2% pře
bytku povstalého při novém ocenění podle 
§ 4, odst. 1, vyjímajíc přebytek povstalý 
novým oceněním pozemků, u nichž není odpis 
přípustný. Prokáže-li však poplatník, že pře
bytek povstalý při novém ocenění těchto, před
mětů nedosahuje 20% celkového přebytku 
podle § 4, odst. 1, vyjímajíc přebytek povstalý 
novým oceněním pozemků, sníží se řádné od
pisy — kromě snížení podle odstavce 6 — 
každoročně po dobu 10 let pouze o částku 
rovnající se deseti procentům přebytku po
vstalého při novém ocenění těchto předmětů. 
Ustanovení druhé věty odstavce 6 platí i zde.

(s) Poplatníci mohou v počáteční bilanci 
za obchodní období 1935 (1935/1936) snížiti 
bilanční hodnotu všech předmětů trvale v pod
niku užívaných, jež byla vykázána v bilanci 
bezprostředně předcházející. Tato počáteční 
bilance musí býti schválena a u podniků ve
řejně účtujících uveřejněna nejpozději se 
schválením a uveřejněním bilance za ob
chodní období 1935 (1935/1936). Takto po
vstalý úbytek je dovoleno uhraditi ze stabili- 
sačního reservního fondu (§ 4); s částkou 
fondu takto upotřebenou bude při vyměření 
zvláštní daně výdělkové za berní rok 1935 
(1936) nakládáno jako se zdaněnou. Odpisy 
na předmětech podle tohoto odstavce nově 
oceněných mohou býti prováděny pouze podle 
snížených hodnot.

(o) účinky uvedené v odstavci 6 nenasta
nou, bude-li snížení bilančních hodnot podle 
odstavce 8 — nehledíc ke snížení hodnoty po
zemků — činiti dohromady nejméně 12% cel
kového přebytku podle § 4, odst. 1, vyjímajíc 
přebytek povstalý novým oceněním pozemků, 
a rozvrhne-li poplatník toto snížení podle po
měru bilančních hodnot dotyčných majetko
vých součástí, vykázaných v bilanci bezpro
středně předcházející. Za týchž podmínek 
nenastanou ani účinky uvedené v odstavci 7, 
bude-li toto snížení činiti nejméně 20% celko-


